
 
 

SENTENZA N. 20/2023 
  
Il Tribunale Federale FGI composto da: 
 
Avv. Marco Leoni                             Presidente 
Avv. Daniela Corengia                                                   Componente (in video collegamento) 
Avv. Antonio Cippone                              Componente 
 
Si è riunito in data 14 dicembre 2023, per discutere del procedimento avviato con citazione a 
giudizio su richiesta della Procura federale, nei confronti della signora Giuseppina MINGOIA “Per 
aver offeso l’onore e il decoro di B.A., alla presenza di più persone, tra le quali alcune minorenni. In 
Albenga (SV) il 14 febbraio 2023” in violazione degli artt.  2 e 28 del Regolamento di Giustizia della 
FGI. 
Dalla documentazione in atti, risulta che il 14 febbraio 2023 vi siano stati due confronti tra le 
tesserate sig.re Giuseppina Mingoia e A.B., il primo avvenuto in palestra ed il secondo all’esterno 
della struttura. 
Il primo episodio è documentato da quattro video nei quali non si odono affermazioni offensive 
proferite dalla sig.ra Mingoia, mentre la frase “ti prendo a badilate in faccia” sembra essere stata 
pronunciata dalla sig.ra S.G. Invero, dai video emerge un atteggiamento pacato e sobrio 
dell’incolpata, a fronte di un comportamento aggressivo e provocatorio della sig.ra A.B. Tali video, 
ancorché brevi, unitamente alla dichiarazione resa dalla sig.ra Martina Filippone nell’audizione del 
25/9/2023, innanzi alla Procura Federale (“la discussione in palestra tra A., S. e la presidente si è 
svolta sempre sulla falsariga di quanto ho filmato”), inducono a ritenere che nel primo episodio 
l’incolpata non abbia commesso il fatto contestatole nel capo di incolpazione. 
Relativamente al secondo episodio, la tesserata sig.ra A.B. ha affermato che la discussione iniziata 
all’interno della palestra è poi continuata all’esterno, senza indicare – né nell’esposto, né nel corso 
dell’audizione del 25/9/2023 innanzi alla Procura Federale – le parole offensive che l’incolpata 
avrebbe pronunciato. Per la precisione, nel verbale della predetta audizione la sig.ra A.B. ha riferito 
che all’esterno “i toni erano alti come dentro la palestra”. Per quanto si è potuto vedere dai filmati, 
però, i toni alti all’interno della palestra erano attribuibili alla stessa sig.ra A.B. o tuttalpiù alla sig.ra 
S.G., ma non certamente all’incolpata. Infine, sempre sul secondo episodio vanno richiamate le 
dichiarazioni rese, nell’audizione del 13/10/2023 innanzi alla Procura federale, dalla sig.ra S.N., la 
quale riferisce di essere stata presente sin dall’inizio di questo secondo episodio e di non aver mai 
sentito l’incolpata pronunciare offese nei confronti di alcuno (“io ero fuori dalla palestra e 
inizialmente non c’era nessuno. Poi improvvisamente arrivano L., S.A., la figlia della A. V.E. Forse in 
quello stesso gruppo c’era M.B., F.T. e V.T. marito della B. … dopodiché la Mingoia è arrivata fuori … 
L.B. diceva a S.: “Puttana, sei una troia, ti sei scopata mio fratello, sei un gabibbo, non vali niente” e 
nel frattempo le andava contro e la spintonava. A.B. era più improntata sulla questione con Giusy 
non ricordo particolari insulti da lei proferiti. Fortunatamente il padre delle gemelle B. si metteva in 
mezzo per evitare il peggio: infatti sia L. che A. volevano arrivare allo scontro fisico con S. Affianco a 
Giusy c’era G.T. che in qualche modo evitava che qualcuno potesse avvicinarsi a lei … in mia presenza 
la Mingoia non ha proferito insulti verso nessuno”). 
In conclusione, si deve ritenere che, anche in questo secondo episodio, l’incolpata non abbia 
commesso il fatto contestatole. 
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- Letti gli atti di causa; 
- Sentite le conclusioni della Procura federale e della difesa dell’incolpata; 
- Assolve la tesserata Giuseppina MINGOIA dagli addebiti contestati. 

 
Si manda alla Segreteria per le conseguenti comunicazioni. 
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